1

平成平成平成平成26262626 年度年度年度年度 第第第第3333 回役員会回役員会回役員会回役員会議事録議事録議事録議事録

期 日：平成２６年８月１０（日）10：00～14：00

場 所：市原市三和保健福祉センター（サンハート）2Fボランティアルーム

出席者：飯岡秀之、石井正彦、周郷哲、露崎耕平、露崎真純、中内貞夫、畠山直久

吉岡久一+介護者（菊池）、若林 武

◎会議の前に「脊損ちば第114号」の発送準備をおこなった

【一般経過報告】

１．第3回食事会について（HAPPYランチ会）

7月19日（土）アパホテル＆リゾート東京ベイ幕張 49Fラ・ジュエ・ド・シェル幕張

参加者：28名（内ボランティア参加者：金谷、秦、高松）

お友達を誘っての参加者ありで、大変盛り上がった。高台からの見晴らしもすばらしかった。ボランティア

の金谷さんがホテルと交渉して、ホテル入り口付近を駐車場として開放していただきありがたかった。

反省点として、受付がわかりにくかったので次回は部屋の入り口（外）でしてほしい。障害者トイレが 1Ｆ

で遠かった。駐車場がわかりにくかった。（時間が遅かったので誘導係りもいなかったため）

会計報告：寄付等もあり支部からの補助なしで済んだ。

２．千葉リハピアサポートについて

1）6/26 グループピアサポート テーマ「自動車運転について」

参加者：飯岡、吉岡、若林

進め方として、上体の悪い方の情報を優先して説明したほうが良かったのでは‥→千葉リハ担当者につなぐ。

2）7/15 個別ピアサポート：吉岡氏

3）7/24 グループピアサポート テーマ「外出について」

参加者：畠山、若林

３．会報114号を発行

〔掲載内容〕（ ）内は執筆者

支部役員会議事録（石井）、全国総会神奈川県総会報告（忍）、ピアサポート活動報告（会沢）

My Style vol.13（進藤）、子育て日記～シンマイ父さんが行く×2 vol.2（露崎）

Go Outside vol.2（荒木）、第22回ぶどう狩り＆バーベキュー昼食会案内（千葉）

第3回カラオケ交流会の案内（千葉）、HAPPYランチ会報告（富田）、車イスぶらり旅紀行（石井）

再生医療とips細胞の医療情報（千葉）他

４．支部ホームページの更新

担当：周郷 5月：2回更新 6月：3回更新 7月：2回更新 イベント予定をトップページに掲載

５．その他

1）会員の動き

8月入会者：齋正仁美さん（富里市）現在支部会員：119名

2）7月エネオスASSOCカード契約価格

ハイオク＝176.0円/ﾘｯﾄﾙ レギュラー＝165.0円/ﾘｯﾄﾙ 軽油＝139.0円/ﾘｯﾄﾙ

【本部報告事項】

１．代議員選挙実施について

代議員選出規定第4条により千葉県支部代議員定員数は 4名なので、平成24年度千葉県支部定期総会で選

2

任された代議員を本部に登録する。

代議員№1：石井正彦氏 石井氏の補欠：小島徳太郎氏（役員辞任のため電話で承認済み）

代議員№2：飯岡秀之氏 飯岡氏の補欠：荒木太郎氏

代議員№3：忍 司氏 忍氏の補欠：吉岡久一氏

代議員№4：露崎耕平氏 露崎氏の補欠：中内貞夫氏

代議員の任期：平成28年度本部定時総会終了まで

２．被災労働者と家族の援護、労災補償に関する相談・援助事業について

担当：古谷理事（全国労働安全衛生センター連絡会議事務局長）

古谷氏が勤務中でも対応可、また会員以外の被災労働者も受付ける。

電話：03-3636-3882 ＦＡＸ：03-3636-3881

【今後の支部活動予定及び審議事項】

１．第22回ぶどう狩り＆バーベキュー昼食会について（脊損ちば 114号7ページに掲載）

9月7日（日）11時～14時（役員集合：10時） 東金松之郷 ○忠鈴木ぶどう園

会費：大人＝2,000円 小中学生＝1,000円 小学生未満＝無料

幹事：露崎

受付：忍、中内

ビンゴゲーム賞品及び氷担当：露崎 参加者全員に手ぬぐいを配布（中澤さんに買出しを依頼する）

役員参加者：露崎、中内、飯岡、石井

詳細については脊損ちば114号参照

２．第3回カラオケ交流会について（脊損ちば114号8ページに掲載）

10月19日（日）11時30分～14時30分

会場：シダックス市原クラブ 飯岡氏が予約 30人ぐらい入れる。

会費： 2千円（昼食、飲み物込み）

駐車場は施設前と屋上にあるが、エレベーターがないのでスロープを往復しなければならない。車いす誘導

のお手伝いを金谷氏にお願いする。

役員参加者：露崎、飯岡、石井 詳細は次回役員会（10/5）で検討する。

３．ピアサポート関係

1）支部主催ピアサポートについて

今回の役員会から会議終了後（原則として14時～16時）実施していく。相談者がいない場合は、役員どう

しの情報交換や、ピアサポーターとしての心得などを話し合い自己研鑽していく。実施報告書を作成し、本

部に申請する。開催予定を毎回「脊損ちば」に掲載し、ＰＲしていく。

2）千葉リハピアサポートについて

8/28（木）グループピアサポート テーマ「福祉サービスについて」

参加者：若林、畠山、石井

3）ピアマネジャー現任研修会について

12月7日（当支部忘年会と兼ねる）会場：ホテルポートプラザちば

ホテル側に見積もりをとったので、本部に計画書を提出し損保協会助成金の確約をとりたい（8月END）

文書で講演依頼：千葉リハビリテーションセンター KW三橋民穂氏（9月END）

演習事例（案）の作成：吉岡、若林 次回役員会（10/5）にて検討する

案内状の作成：石井 10/25のブロック会議に持参し、各支部に配布する。

４．その他

1）エネオスＡＳＳＯＣカード入会申込用紙が新しくなったので希望者に配布する。

2）関東甲信ブロック会議群馬県大会開催について

10/25（土）13時～ 会場：サンピア高崎 詳細については後日案内状が送られてくる。

3

3）長野県支部グラウンドゴルフ大会 10/11（土）～12日（日）会場、宿泊ホテルは例年通り。

4）会員の磯部ゆいさん（立教大学大学院生）から、修士論文の口頭試問を無事終えたのでアンケート調査に協

力していただいた支部会員の皆様に感謝するとのメールをいただいた。

5）支部会員からの要望について

ガソリン等の燃料価格が高騰しているので、県に助成金の要望をしてほしい。山梨県支部が県から年2万円

助成を受けている。→石井が要望書を作成し、県庁の障害福祉課担当者に要望書を提出する。

6）臨時福祉給付金について 対象者：市民税を納めていない方で生活保護を受けていない方及びその児童

7）ジパング倶楽部（JR東日本）特別会員 対象者：身障者手帳+男性60才以上・女性55才以上

年会費1,350円で、乗車201ｷﾛ以上の時、特急券等を 2割～3割引きで購入できる。第 1種障害者は介護者

も同等の割引が受けられる。（身障ちばより）

8）今回の役員会はお盆に近いこともあり、集まりが悪かったので来年度はもう少し早めに開催する。

9）千葉市緑区土気の「ホキ美術館」に車いす者が入館したら、介護者もつかず一人で車いすを漕げるのだから

と、障害手帳（1級）を見せても割引されなかった。

10）支部ボランティア規則運用について、君津市の社会福祉協議会内にあるボランティアセンターに問い合わ

せたところ、ボランティアを依頼するにはイベント等開催市町村のボランティアセンターに申請する必要が

あり、ボランティアへの交通費や食事等については市町村ごとに違いもあるとのこと。

支部として、各市町村のボランティアセンターを通しての依頼方法については今後検討していきたい。

11）支部備品を周郷氏の倉庫を借りて保管しているが、使用頻度が少なく倉庫からの出し入れも大変なので今

後は支部備品を必要最低限に抑え整理していきたい。→ 次回役員会時に備品の整理を行う。

以上 文責：石井

午後から支部主催のピアサポート事業を行った。

前回発行の「脊損ちば113号」に案内を掲載したが、初めてでもあり相談者がなかったので参加役員で自分た

ちの生活における情報交換と、ピアサポーターとしての心得などを話し合った。

ピアサポート事業報告書作成：飯岡

◎次回役員 平成26年10月5日（日）AM10時～ サンハート 2Fボランティアルーム